הכנסת

מרכז המחקר והמידע

הכרה בהתנדבות סטודנטים כפעילות המקנה נקודות זכות אקדמיות

כ"ג בניסן תשע"ח

8 באפריל 2018

כתיבה: עדו אבגר

אישור: אורלי אלמגור לוטן, ראש צוות

עריכה לשונית: מערכת דברי הכנסת

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240 / 1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

תוכן

<u>2</u> <u>1.1 מבוא</u>
3 1.1.1 מעורבות חברתית באקדמיה
<u>6</u> <u>2. הכרה בהתנדבות סטודנטים כפעילות המקנה נקודות זכות אקדמיות – תמונת מצב</u>
<u>9</u> <u>3. עמדות בעלי העניין בדבר הדרך הראויה לעודד מעורבות חברתית באקדמיה</u>
9 3.1 מוסדות אקדמיים
9 3.2 המועצה להשכלה גבוהה
10 3.3 התאחדות הסטודנטים והסטודנטיות הארצית

1. מבוא

מסמך זה נכתב לבקשת חברת הכנסת מירב בן ארי, ועניינו תוכניות אקדמיות של מעורבות חברתית שכוללות הכרה בהתנדבות סטודנטים כפעילות המקנה נקודות זכות אקדמיות. המסמך נכתב לקראת הדיונים בהצעת חוק עידוד מעורבות סטודנטים בפעילות חברתית וקהילתית, התשע"ה-2015, של חברת הכנסת מירב בן ארי וקבוצת חברי כנסת, שעל פיה יחויבו מוסדות ההשכלה הגבוהה להציע לסטודנטים קורס בחירה שבמסגרתו הם יתנדבו בארגונים ובעמותות תמורת שתי נקודות זכות אקדמיות.¹ לפי דברי ההסבר להצעת החוק מטרתה "למסד את מעורבותם החברתית של הסטודנטים בחברה ובקהילה תוך כדי יצירת זיקה ישירה לתואר שהם לומדים בדגש על תחום התמקצעותם".

כיום, ההכרה בשירות מילואים כפעילות המקנה נקודות זכות אפשרית במוסדות המכירים בהתנדבות כפעילות המקנה נקודות זכות כאמור, אך היא אינה חובה. משרד ראש הממשלה, החלטת ממשלה 3524 בנושא הצעת חוק עידוד מעורבות סטודנטים בפעילות חברתית וקהילתית, התשע"ה-2015, של חברת הכנסת מירב בן ארי ואחרים (1207/פ) (החלטה מס' חק/2916 של ועדת השרים לענייני חקיקה מיום 21 בינואר 2018, אשר צורפה לפרוטוקול החלטות הממשלה וקיבלה תוקף של החלטת ממשלה), 8 בפברואר 2018.

על פי סעיף 11(ג) לכללי זכויות הסטודנט (התאמות לסטודנטים המשרתים בשירות מילואים), התשע"ב-2012, מוסד המכיר במעורבות סטודנטים בפעילות חברתית וחינוכית למען הקהילה כמזכה בנקודות זכות אקדמיות, יהיה רשאי להכיר גם בשירות מילואים כפעילות המזכה בשתי נקודות זכות אקדמיות לתואר, לפי כללים שיקבע.

² הצעת חוק עידוד מעורבות סטודנטים בפעילות חברתית וקהילתית, התשע"ה-2015 (1207/פ).

³ משרד ראש הממשלה, החלטת ממשלה 3524 בנושא הצעת חוק עידוד מעורבות סטודנטים בפעילות חברתית וקהילתית, התשע"ה-2015, של חברת הכנסת מירב בן ארי ואחרים (1207/פ) (החלטה מס' חק/2916 של ועדת השרים לענייני חקיקה מיום 21 בינואר 2018, אשר צורפה לפרוטוקול החלטות הממשלה וקיבלה תוקף של החלטת ממשלה), 8 בפברואר 2018.

⁴ דברי הכנסת ה-20, ישיבה 303, הצעת חוק עידוד מעורבות סטודנטים בפעילות חברתית וקהילתית, התשע"ה-2015, 24 בינואר 2018.

ולתקצוב של המועצה להשכלה גבוהה מקצה תקציבים ייעודיים לעידוד המעורבות החברתית באקדמיה.

לעניין התנדבות סטודנטים המקנה נקודות זכות אקדמיות עולה מהמסמך, כי בכמחצית מהמוסדות האקדמיים שהשיבו על פניית מרכז המחקר והמידע של הכנסת (12 מתוך 25) קיימת אפשרות כזו; רוב המוסדות שאין בהם אפשרות כזו ציינו כי הם מציעים לסטודנטים קורסים המשלבים עשייה חברתית.

הקורסים מתקיימים במגוון תחומים: מתורגמות קהילתית, תכנון אדריכלי, מקצועות הבריאות, תחומי ההנדסה, שימור קהילתי, העצמה טכנולוגית ועוד. הוועדה לתכנון ולתקצוב של המועצה להשכלה גבוהה (ות"ת) משתתפת בעלות הפיתוח וההפעלה של חלק מהקורסים המשלבים עשייה. בשנת הלימודים תשע"ה (2014/15) תקצבה ות"ת כ-80 קורסים אקדמיים כאלה במוסדות שבתקצובה.⁷
- **התנדבות סטודנטים תמורת מלגה** – גופים שונים מציעים מלגות לסטודנטים תמורת התנדבות במגוון תחומים. הפרויקט הנרחב ביותר בתחום זה הוא **תוכנית פר"ח** (פרויקט חונכות), הפועלת מאז אמצע שנות ה-70 של המאה הקודמת ומערבת אלפי סטודנטים בכל שנה בחונכות אישית לילדים הזקוקים לעזרה לימודית ורגשית.⁸ התוכנית מתוקצבת על ידי ות"ת ביותר מ-100 מיליון ש"ח בשנה.⁹
- **פרויקט דגל בתחום חברתי** – המוסדות מפעילים פרויקטים חברתיים ותוכניות למעורבות חברתית בקהילה שיש בהם פוטנציאל לחולל שינוי חברתי ולמקם את האקדמיה כגורם משמעותי חיובי גם בזירה החברתית. בפרויקטים אלה מעורבים הן אנשי סגל אקדמי והן סטודנטים והם צמחו כחלק מתפיסה כוללת שלפיה ראוי כי כל מוסד אקדמי יגבש מדיניות חברתית בהתאם לשיקוליו – לרבות תחומי הלימוד שבהם הוא מתמחה, הסביבה הגיאוגרפית או החברתית שבה הוא פועל והנושאים שהוא מעוניין לקדם.¹⁰ בשנת הלימודים תשע"ה (2014/15) תקצבה ות"ת 23 פרויקטי דגל במוסדות שבתקצובה.¹¹
- **פרויקטים של חשיפה לאקדמיה** – מטרת הפרויקטים היא חשיפת אוכלוסיות מוחלשות שונות, אשר אינן בהכרח קהל היעד ללימודי השכלה גבוהה, לידע חיוני ושימושי אשר נצבר באקדמיה. מטרת החשיפה היא לתת לאוכלוסייה זו כלים להתמודדות טובה יותר עם אירועים בחיי היומיום, ובד בבד

⁶ המועצה להשכלה גבוהה, החלטה 10 / 442: נקודות זכות אקדמיות תמורת מעורבות חברתית, 17 בפברואר 2004. בתוך: [קובץ החלטות עקרוניות 2007-2002](#), מרס 2007, עמ' 139.

⁷ המועצה להשכלה גבוהה, [מעורבות אקדמיה בקהילה: כ-47 מיליון ₪ לקידום הנושא במסגרת התוכנית הרב-שנתית למערכת ההשכלה הגבוהה](#), 25 במאי 2015, תאריך כניסה: 6 במרס 2018.

⁸ פרח – תוכנית לאומית להשפעה חברתית, [אודות פרח](#), תאריך כניסה: 6 במרס 2018.

⁹ הוועדה לתכנון ולתקצוב, [התקציב הרגיל של ות"ת לשנת הלימודים תשע"ג](#), יולי 2012; [התקציב הרגיל של ות"ת לשנת הלימודים תשע"ד](#), יולי 2013; [התקציב הרגיל של ות"ת לשנת הלימודים תשע"ה](#), יולי 2014; [התקציב הרגיל של ות"ת לשנת הלימודים תשע"ו](#), יולי 2015; [התקציב הרגיל של ות"ת לשנת הלימודים תשע"ז](#), אוקטובר 2016; [התקציב הרגיל של ות"ת לשנת הלימודים תשע"ח](#), אוגוסט 2017.

¹⁰ לדוגמה, במכללה האקדמית אחוה פועל פרויקט של ליווי וחניכה של מתמודדים עם מוגבלות נפשית ופיזית ולמידה משותפת בקורסים אקדמיים; המכללה האקדמית תל אביב-יפו מפעילה תוכנית לעידוד ולהכשרה של סטודנטים תושבי יפו ודרום תל אביב להקמת פרויקטים לשינוי חברתי בשכונות שבהן הם מתגוררים ופועלים.

עד כה הוקמו קהילות בקריית שמונה, בטבריה, בבני ברק, בקריית מלאכי, ברהט, בשדרות ובנתיבות.¹³

התקציב של ות"ת לנושא מעורבות האקדמיה בקהילה (ללא מימון מלגות פר"ח וסיוע כספי לסטודנטים, שאותם תקצבה ות"ת בכ-227 מיליון ש"ח בשנת תשע"ו¹⁴) גדל במידה ניכרת בשנים האחרונות. בלוח להלן מוצגים נתוני התקציב המקורי ותקציב הביצוע בשנים תשע"א (2010/11) עד תשע"ח (2017/18).

לוח 1: תקציב ות"ת למעורבות האקדמיה בקהילה (סעיף תקציבי 6.6), באלפי ש"ח, תשע"א-תשע"ח¹⁵

תשע"ח תשע"ז תשע"ו תשע"ה תשע"ד תשע"ג תשע"ב תשע"א
28,410* 21,926 11,276 10,000 9,614 9,139 7,898 - תקציב מקורי
- - 17,063 10,962 10,365 7,334 6,733 2,306 תקציב ביצוע

* התקציב המקורי הוא 21,676 אלפי ש"ח. יתר הסכום הוא מעודפי תשע"ז, אם היו כאלה, או מתקציב קרן הסיוע לסטודנטים.

יש לציין כי התוספת בתקציב משנת תשע"ו (2015/16) ואילך מיועדת בעיקר למימון תוכניות ייעודיות חדשות המופעלות במסגרת פרויקט פר"ח ותוכניות ליצירת קהילות סטודנטים.¹⁶ בעקבות תת-ייצוג של סטודנטים ערבים בקורסים המשלבים עשייה, משנת תשע"ו נכלל בתקציב מימון לקורסים המשלבים

¹² למשל, במכללה האקדמית ע"ש סמי שמעון יש פרויקט שמיועד לתושבים מבוגרים מבאר שבע ואשדוד ולתלמידים מערים אלו ומטרתו לחשוף אותם לתחומים הנלמדים במכללה; בבצלאל – אקדמיה לאמנות ועיצוב ירושלים פועל פרויקט לחשיפת תלמידים מהמגזר הערבי לפעילות המוסד; בכמה אוניברסיטאות פועל פרויקט למידה למבוגרים אשר נפלטו בעבר ממסגרות חינוכיות ולא זכו להשכלה ואותם מפנים לפרויקט שירותי הרווחה והחינוך. שם.

¹³ הוועדה לתכנון ולתקצוב, החלטת ות"ת: הרחבת התוכנית למעורבות אקדמיה בקהילה – יצירת קהילות סטודנטים, והרחבת תוכניות ייעודיות במסגרת חונכות פר"ח, 25 בנובמבר 2011; התקציב הרגיל של ות"ת לשנת הלימודים תשע"ח, אוגוסט 2017.

¹⁴ הוועדה לתכנון ולתקצוב, התקציב הרגיל של ות"ת לשנת הלימודים תשע"ח, אוגוסט 2017.

¹⁵ הוועדה לתכנון ולתקצוב, התקציב הרגיל של ות"ת לשנת הלימודים תשע"ג, יולי 2012; התקציב הרגיל של ות"ת לשנת הלימודים תשע"ד, יולי 2013; התקציב הרגיל של ות"ת לשנת הלימודים תשע"ה, יולי 2014; התקציב הרגיל של ות"ת לשנת הלימודים תשע"ו, יולי 2015; התקציב הרגיל של ות"ת לשנת הלימודים תשע"ז, אוקטובר 2016; התקציב הרגיל של ות"ת לשנת הלימודים תשע"ח, אוגוסט 2017.

¹⁶ הוועדה לתכנון ולתקצוב, החלטת ות"ת: הרחבת התוכנית למעורבות אקדמיה בקהילה – יצירת קהילות סטודנטים, והרחבת תוכניות ייעודיות במסגרת חונכות פר"ח, 25 בנובמבר 2011.

עשייה הייעודיים לסטודנטים מהמגזר הערבי – 400,000 ש"ח בתשע"ו ו-800,000 בתשע"ז ובתשע"ח. תקציב ייעודי זה הועבר מסעיף הרחבת הנגישות למגזר הערבי.¹⁷

ועיצוב ירושלים, האקדמיה למוסיקה ולמחול בירושלים, המכללה האקדמית אחוה, המכללה האקדמית בית ברל, המכללה האקדמית הדסה ירושלים, המכללה האקדמית להנדסה אורט בראודה, המכללה האקדמית להנדסה ע"ש סמי שמעון, המכללה האקדמית לחינוך ע"ש

¹⁷ הוועדה לתכנון ולתקצוב, **החלטות ות"ת: הצעת התקציב הרגיל לשנת הלימודים תשע"ו**, 29 ביולי 2015; **התקציב הרגיל של ות"ת לשנת הלימודים תשע"ז**, אוקטובר 2016; **התקציב הרגיל של ות"ת לשנת הלימודים תשע"ח**, אוגוסט 2017.

¹⁸ דפנה גולן ויונה רוזנפלד, **למידה מהצלחות של קורסים משלבי עשייה באקדמיה בישראל**, גילוי דעת 7, 2015, עמ' 17.

¹⁹ המועצה להשכלה גבוהה, **החלטה 10 / 442: נקודות זכות אקדמיות תמורת מעורבות חברתית**, 17 בפברואר 2004. בתוך: **קובץ החלטות עקרוניות 2002–2007**, מרס 2007, עמ' 139.

²⁶ הכנסת ה-18, ועדת החינוך, התרבות והספורט, פרוטוקול מס' 621, ציון יום הסטודנט הבין-לאומי: א. מעקב אחר יישום חוק זכויות הסטודנט; ב. מתן נקודות זכות על פעילות חברתית ושירות מילואים, 22 במאי 2012.

²⁷ הצעת חוק עידוד מעורבות סטודנטים בפעילות חברתית וקהילתית, התשס"ד–2003 (פ/1602/16), של חבר הכנסת יצחק הרצוג.

²⁸ דברי הכנסת ה-16, ישיבה 97, הצעת חוק עידוד מעורבות סטודנטים בפעילות חברתית וקהילתית, התשס"ד–2003, 21 בינואר 2004.

²⁹ דברי הכנסת ה-20, ישיבה 303, הצעת חוק עידוד מעורבות סטודנטים בפעילות חברתית וקהילתית, התשע"ה–2015, 24 בינואר 2018.

³⁰ ערן לוי, מנהל המחלקה למדיניות ומעורבות חברתית בהתאחדות הסטודנטים והסטודנטיות הארצית, תשובה על פניית מרכז המחקר והמידע של הכנסת, דוא"ל, 21 בינואר 2018.